
DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ACCETTAZIONE DEL VALORE 
DELL’INDENNITÀ DI ESPROPRIAZIONE PROVVISORIA DA PARTE DEI 
SOGGETTI PRIVATI ATTUALI PROPRIETARI DELLE AREE INTERESSATE 
DALLA REALIZZAZIONE DELLA “CITTÀ DELLA SALUTE E DELLA 
SCIENZA DI NOVARA” ED AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISIZIONE DEI 
TERRENI MEDIANTE PROCEDURA DI CESSIONE BONARIA EX ART. 45 
DPR 327/2001.

§ § § § § § § 

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, ai sensi dell’articolo 2, commi 7.) 
e 8.) del “Regolamento dei Provvedimenti”, con il parere dei Direttori: 
Amministrativo e Sanitario, ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la 
deliberazione di cui all’interno.



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE

con Deliberazione del Direttore Generale n. 346 del 15/04/2019, veniva conferito incarico l’arch. 
Giovanni Giarda di stimare i terreni di soggetti privati interessati dalla realizzazione della “Città 
della Salute e della Scienza di Novara”, che nel progetto sono confermati come “area verde, con la 
formazione di un parco e la valorizzazione del corso d’acqua, formando un polmone verde come 
naturale prolungamento dell’area nord destinata alle infrastrutture ospedaliere”;

con perizia del 20/05/2019, il perito incaricato individuava il valore dei terreni oggetto di stima, 
della superficie totale di mq. 218.356, in complessivi € 1.750.761,50 (corrispondenti ad € medio/mq 
8,02);

le proprietà interessate, la superficie e qualità dei terreni, oltre che la loro singola valutazione 
derivante dalla stima vengono di seguito dettagliatamente elencate:
 

PROPRIETÀ
 (che risulta in catasto) FG, P.LLA QUALITÀ CL. SUPERFICIE 

m2

VALORE 
UNITARIO

Euro/ m2

VALORE
TOTALE P.LLA 

Euro

116 894 sem. 3 11.377 6,00 68.262,00

116 896 pr.irr. 4 13.874 9,50 131.803,00

115 296 sem. 2 1.303 6,00 7.818,00

- Magistrelli Sergio, 
nato in Francia il 22/11/1952,  
proprietario per 1/5
- Magistrelli Stefano,
 nato a Roma, il 30/08/1951, 
proprietario per 1/5
- Van Hissenhoven Gregoire,
 nato in Belgio, il 9/07/1959, 
proprietario per 1/5
 - Van Hissenhoven Marie Laure, nata 
in Belgio, il 2/09/1957, proprietaria  per 
1/5
- Van Hissenhoven Mathilde, nata a 
Sarzana, il 1/07/1956, proprietaria per 1/5

116 1117 pr.irr. 4 7.714 9,50 73.283,00

SUPERFICI
E TOTALE 
AREA m2

34.268

VALORE 
MEDIO 

Euro/ m2
8,20

VALORE 
TOTALE 

AREA Euro
 281.166,00

e



PROPRIETÀ 
(che risulta in catasto) FG. P.LLA QUALITÀ CL. SUPERFICIE

 m2

VALORE 
UNITARIO

Euro/ m2

VALORE
TOTALE P.LLA 

Euro

115 298 sem. 2 31.057 6,00 186.342,00

115 236 sem. 2 11.143 6,00 66.858,00

116 184 sem. 3 6.180 6,00 37.080,00

116 187 sem. 3 15.310 6,00 91.860,00

116 188 sem. 2 1.740 6,00 10.440,00

116 189 sem. 3 3.390 6,00 20.340,00

116 210 sem. 2 6.840 6,00 41.040,00

116 895 sem. 3 4.123 6,00 24.738,00

116 897 pr.irr. 4 6 9,50 57,00

116 898 pr.irr. 4 42.700 9,50 405.650,00

116 900 pr.irr. 4 2.542 9,50 24.149,00

116 901 pr.irr. 4 11.248 9,50 106.856,00

116 1052 a.u. - 143 9,50 1.358,50

- Colombara Gabriele, 
nato a Vespolate il 15/02/1947, 
proprietario per 45/90

- ColombaraColombara  MariaMaria  MaddalenaMaddalena, 
nata a Vespolate il 22/04/1947, 
proprietaria per 45/90

116 1053 sem. 2 47.666 6,00 452.827,00

SUPERFICI
E TOTALE 
AREA m2

184.088

VALORE 
MEDIO

Euro/ m2
7,98

VALORE 
TOTALE 

AREA Euro 
1.469.595,50

con raccomandate del 04/12/2020 ai proprietari delle aree così individuate, venivano comunicati - in 
via preliminare - gli elenchi delle particelle soggette alla futura procedura espropriativa ai sensi del 
DPR 8 giugno 2001 n. 327 e le somme offerte desunte dalla suddetta stima, invitandoli altresì ad 
avanzare eventuali osservazioni in merito alla determinazione dell’indennità di esproprio;



tutti i proprietari destinatari della citata comunicazione preliminare avvenuta mediante 
raccomandata, in persona o attraverso propri rappresentanti legali, hanno fatto pervenire 
osservazioni sulle somme offerte;

le osservazioni pervenute sulle somme offerte relative al valore dei terreni oggetti di procedura di 
espropriazione, sono state valutate dallo stesso perito estimatore, il quale in data 18 gennaio 2021, 
ha confermato i valori espressi nella stima del 20 maggio 2019;

sulla scorta della conferma dei valori proposti, con Deliberazione del Direttore Generale n. 205 del 
02/03/2021 veniva disposto di dare corso, stante la pubblica utilità ed indifferibilità dell’opera, ai 
sensi dell’art. 12  del DPR 8 giugno 2001 n. 327, agli adempimenti amministrativi finalizzati 
all’acquisizione delle aree di soggetti privati interessate dall’intervento “Città della Salute e della 
Scienza di Novara” in attuazione dell’Accordo di Programma approvato ai sensi dell’art. 34, d.lgs. 
267/2000;

adottando la procedura prevista dall’art. 20 del DPR 8 giugno 2001, n. 327, si è provveduto a 
notificare, con le forme degli atti processuali civili, ai proprietari individuati catastalmente, gli 
elenchi delle particelle soggette alla procedura di esproprio e l’indennità di espropriazione 
provvisoria, facendo riferimento ai valori determinati con perizia estimativa dell’arch. Giovanni 
Giarda in data 20/05/2019, confermati in data 18/01/2021 e riportati nelle tabelle sopra esposte;

CONDIDERATO CHE

in riscontro alla notifica degli elenchi delle particelle soggette alla procedura di esproprio e 
dell’indennità di espropriazione provvisoria proposta i proprietari interessati, ai sensi dell’art. 45 del 
DPR 8 giugno 2001 n. 327, hanno dichiarato la propria volontà di addivenire alla cessione bonaria 
delle aree accettando esplicitamente il valore dell’indennità provvisoria proposta, come meglio di 
seguito riassunto:

Proprietà catastali Notifica avvio procedura espropriativa 

ed indennità provvisoria

art. 20 DPR 327/2001

N°

Allegato

Accettazione indennità  di esproprio e cessione 

bonaria 

ex art. 45 DPR 327/2001

N°

Allegato

Magistrelli Sergio, nato in Francia il 
22/11/1952 
deceduto a Montefiascone (VT) il 
23/01/2021
Procuratore il fratello Magistrelli Stefano

Ns. Prot. 7332/21 
del 04/03/2021

ALL01 Ns. Prot. Arrivo 12911/21 
del 19/04/2021

ALL05

Magistrelli Stefano
nato a Roma, il 30/08/1951

Ns. Prot. 7332/21 
del 04/03/2021

ALL01 Ns. Prot. Arrivo 12911/21 
del 19/04/2021

ALL05

Van Hissenhoven Gregoire
nato in Belgio, il 9/07/1959

Ns. Prot. 7331/21 
del 04/03/2021

ALL2 Ns. Prot. Arrivo 11968/21 
del 09/04/2021

ALL06

Van Hissenhoven Marie Laure
nata in Belgio, il 2/09/1957

Ns. Prot. 7333/21 
del 04/03/2021

ALL03 Ns. Prot. Arrivo 13431/21 
del 22/04/2021

ALL07



Van Hissenhoven Mathilde
nata a Sarzana, il 1/07/1956,

Ns. Prot. 7332/21 
del 04/03/2021

ALL01 Ns. Prot. Arrivo 12767/21 
del 16/04/2021

ALL08

Colombara Gabriele
nato a Vespolate (NO) il 15/02/1947

Ns. Prot. 7330/21 
del 04/03/2021

ALL04 Ns. Prot. Arrivo 11353/21 
del 02/04/2021

ALL09

Colombara Maria Maddalena
nata a Vespolate (NO) il 02/04/1947

Ns. Prot. 7330/21 
del 04/03/2021

ALL04 Ns. Prot. Arrivo 11353/21 
del 02/04/2021

ALL09

a seguito dell’accettazione del valore dell’indennità provvisoria di esproprio proposta le quote di 
competenza dei singoli soggetti proprietari risultano le seguenti:

Proprietà catastali Valore di acquisto pro quota 

Eredi di Magistrelli Sergio, nato in Francia il 22/11/1952 
deceduto a Montefiascone (VT) il 23/01/2021 € 56.233,20

Magistrelli Stefano, nato a Roma, il 30/08/1951 € 56.233,20

Van Hissenhoven Gregoire,  nato in Belgio, il 9/07/1959 € 56.233,20

Van Hissenhoven Marie Laure, nata in Belgio, il 2/09/1957 € 56.233,20

Van Hissenhoven Mathilde, nata a Sarzana, il 1/07/1956, € 56.233,20

Colombara Gabriele, nato a Vespolate il 15/02/1947 € 734.797,75

Colombara Maria Maddalena, nata a Vespolate il 02/04/1947 € 734.797,75

€ 1.750.761,50

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA

1. Di prendere atto dell’esplicita accettazione del valore di indennità provvisoria di esproprio 
da parte dei soggetti privati attuali proprietari delle aree interessate dalla realizzazione della 
“Città della Salute e della Scienza di Novara” e di dare corso all’acquisizione dei terreni 
mediante cessione bonaria ex art. 45 DPR 327/2001, in attuazione dell’Accordo di 
Programma approvato ai sensi dell’art. 34, d.lgs. 267/2000; 

2. Di procedere all’acquisto mediante atto pubblico delle seguenti aree, di superficie totale pari 
a mq. 218.356 per un valore complessivo di € 1.750.761,50 al netto di eventuali imposte, 
comprese nel progetto di realizzazione della “Città della Salute e della Scienza di Novara” 
con destinazione “area verde, con la formazione di un parco e la valorizzazione del corso 
d’acqua, formando un polmone verde come naturale prolungamento dell’area nord 
destinata alle infrastrutture ospedaliere”:



PROPRIETÀ
 (che risulta in catasto) FG, P.LLA QUALITÀ CL. SUPERFICIE m2 VALORE

TOTALE P.LLA Euro

116 894 sem. 3 11.377 68.262,00

116 896 pr.irr. 4 13.874 131.803,00

115 296 sem. 2 1.303 7.818,00

- Magistrelli Sergio, 
nato in Francia il 22/11/1952,  
proprietario per 1/5
- Magistrelli Stefano,
 nato a Roma, il 30/08/1951, 
proprietario per 1/5
- Van Hissenhoven Gregoire,
 nato in Belgio, il 9/07/1959, 
proprietario per 1/5
 - Van Hissenhoven Marie Laure, nata 
in Belgio, il 2/09/1957, proprietaria  per 
1/5
- Van Hissenhoven Mathilde, nata a 
Sarzana, il 1/07/1956, proprietaria per 1/5

116 1117 pr.irr. 4 7.714 73.283,00

SUPERFICIE 
TOTALE AREA 

m2 34.268

VALORE TOTALE AREA
 Euro  281.166,00

corrispondendo ai proprietari le seguenti quote:

Proprietà catastali Valore di acquisto pro quota (al netto di eventuali imposte)

Eredi di Magistrelli Sergio, nato in Francia il 22/11/1952 
deceduto a Montefiascone (VT) il 23/01/2021 € 56.233,20

Magistrelli Stefano, nato a Roma, il 30/08/1951 € 56.233,20

Van Hissenhoven Gregoire,  nato in Belgio, il 9/07/1959 € 56.233,20

Van Hissenhoven Marie Laure, nata in Belgio, il 2/09/1957 € 56.233,20

Van Hissenhoven Mathilde, nata a Sarzana, il 1/07/1956, € 56.233,20

e

PROPRIETÀ 
(che risulta in catasto) FG. P.LLA QUALITÀ CL. SUPERFICIE

 m2
VALORE

TOTALE P.LLA Euro

115 298 sem. 2 31.057 186.342,00

115 236 sem. 2 11.143 66.858,00



116 184 sem. 3 6.180 37.080,00

116 187 sem. 3 15.310 91.860,00

116 188 sem. 2 1.740 10.440,00

116 189 sem. 3 3.390 20.340,00

116 210 sem. 2 6.840 41.040,00

116 895 sem. 3 4.123 24.738,00

116 897 pr.irr. 4 6 57,00

116 898 pr.irr. 4 42.700 405.650,00

116 900 pr.irr. 4 2.542 24.149,00

116 901 pr.irr. 4 11.248 106.856,00

116 1052 a.u. - 143 1.358,50

- Colombara Gabriele, 
nato a Vespolate il 15/02/1947, 
proprietario per 45/90

- ColombaraColombara  MariaMaria  MaddalenaMaddalena, 
nata a Vespolate il 22/04/1947, 
proprietaria per 45/90

116 1053 sem. 2 47.666 452.827,00

SUPERFICIE 
TOTALE AREA

 m2 184.088

VALORE TOTALE AREA 
Euro 1.469.595,50

corrispondendo ai proprietari le seguenti quote:

Proprietà catastali Valore di acquisto pro quota (al netto di eventuali imposte)

Colombara Gabriele, nato a Vespolate il 15/02/1947 € 734.797,75

Colombara Maria Maddalena, nata a Vespolate il 02/04/1947 € 734.797,75

3. Di rimandare per gli effetti contabili e finanziari indotti dal presente provvedimento, 
all’apposita appendice contabile, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;



4. Di trasmettere il presente atto ai soggetti sottoscrittori dell’Accordo di Programma del 
02/03/2016 e degli atti successivi e conseguenti per gli adempimenti di competenza;

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 15, co. 1 e 2, 
d.lgs. 13 marzo 2013, n. 33, nell’apposita sezione “Trasparenza” del sito internet aziendale.

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

            IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con DGR n. 9-3182 del 07.5.2021

    Dott. Gianfranco Zulian

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

DELIBERAZIONE  N°  ___________________    IN DATA _________________________

* * * * * *
APPENDICE CONTABILE

Direzione Generale



* * * * * *
Il provvedimento, di cui la presente Appendice contabile costituisce componente essenziale, è produttivo delle 
sottoelencate spese, quantificate con ragionevole presunzione:

ESERCIZIO CONTO IMPORTO NOTE

I 2021 1.12.01.01 € 1.750.761,50

II

III

Il Direttore Generale dispone che la spesa quale sopra indicata venga caricata dal competente ORDINATORE 
DI SPESA sul budget attribuito al medesimo ordinatore

________________________________________________________________________________

VERIFICAVERIFICA  REGOLARITA’REGOLARITA’  ELEMENTIELEMENTI  EE  DATIDATI  APPENDICEAPPENDICE  CONTABILECONTABILE

Il Direttore della S.C. Gestione Economico Finanziaria verificati gli elementi e i dati contenuti nella presente Appendice
 APPROVA E APPONE IL VISTO

Il Direttore della 
S.C. Gestione Economico Finanziaria
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